slitura , ratio dari non potest .

Postmodum autem feuda ipsa per dictum Petrum Matheum

de Oriolis ab ipso Rogerio de Salamone redempta fuere , cademque

pro certo precio Bernardo de Belguardo, ejusque heredibus, Petrus

Matheus ipse iterum vendidit, carta tamen gracie reddimendi me

diante ; de quo Bernardo non reperitur in Cancellaria investitura .

llodic vero , anno 1513 decurrente, feuda ipsa per diclum Ber

nardum de Belguardo possidentur; queanno quolibet reddunt 07...

Rachaltucho, Ioancaxu Feuda

Feuda Rachaltucho et Ioancaxu nuncupata, in Valle Mazarie

et territorio Agrigenti, per Claramontanos antiquitns possideban

tur. Ob quorum rebellionem feuda ipsa Regie Curie aperta fuere

et devoluta, illaque Serenissimi Reges Martinus et Maria quondam

Gulielmo Raymundo de Montecatheno Melivetano Marchioni, de

quo nullum apparet privilegium , sub consueto militari servicio con

cesserunt.

Exinde vero , dictus Guillelmus Raymundus de Montecatheno ,

suc tempore fidelitatis, ipsa duo feuda quondam Iacobo de Aricio

Siracusano, tunc Regni Prothonotario , suisque heredibus ejus de

corpore legitime descendentibus, sub consueto mititari servicio ipsi

Guillelmo ejusque heredibus per dictum Iacobum ejus heredes pro

ipsis feudis Regie Curie prestari solito prestando; et si forte certum
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non deberentur servicium , quod tenerentur ad unum par calcarium

deauratorum pro dicto feudo Rachaltucho , et ad unum par Chi

rothecarum pro dicto feudo Iancaxo , anno quolibet in festo Pasche

Dominice Resurrectionis, ejus cum privilegio asserto concessit.

Sed postmodum dicto Guillelmo Raymuudo de Monthecateno

contra eosdem Reges rebellato , cum bona ejus Regie devoluta Curic

fuissent , Reges ipsi dicta duo feuda prefato lacono de Aricio suisque

heredibus ejus de corpore legitime descendentibus jure francorum ,

sub consueto militari servicio quantumcumque de certo servicio

non constaret, eorum cum regio privilegio dato Cathanie XXIII° Fe

bruarij Vile Indicionis 1397 , et in Regie Cancallarie dicti anni libro

in cartis 172 notato , acceptarunt et confirmarunt.

Mortuo ex inde dicto lacobo de Aricio , sibi in eisdem feudis

successit Nicholaus de Aricio ejus filius legitimus et naturalis , de

quo nulla reperitur in Cancellaria investitura .

Quo Nicholao de Aricio absque filij defuncto , sibi in eisdem

feudis successit Beatrix ejus soror et filia dicti quondam Iacobi,

tunc quondam Anthonij Durrea uxor. Que pro se suisque here

dibus ejus de corpore legitime descendentibus jure francorum , sub

consueto militari servicio, a quondam Don Lupo Ximenem Durrea,

tunc Regni Prorege , de ipsis duobus feudis Rachaltucho et Ioan

caxu, regijs antiquis regalijs, regni Constitucionibus regioque Curie

juribus semper salvis , cum inserto tenore privilegij dictorum Re

gum Martini et Marie , III° Augusti [ e Indicionis 1453 investituram ,

in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 747 notatam , reportavit .

Nihilominus exposito per quondam Perruchium Lanceam , qua

liter mortuo dicto Nicholao de Aricio absque prole , superstitibus

tamen sibi duabus illius sororibus , videlicet , Saurina majore natu ,

matre ipsius Perruchij, et prelibala Beatrice minore natu ; que ambe

post obitum dicti Iacobi de Aricio , earum patris , omnem paternam

liereditatem sibi diviserunt, ipsique Beatrici dicta duo feuda Ra

chaltucho et Iancaxu ac granum unum super porti Agrigenti in

partem devenerunt; et primo Beatrix ipsa cum quondam Comite

Sclafani matrimonium contraxerat, et exinde prenominato Anthonio

de Urrea matrimonio juncta fuerat, ex quibus nullam genuisset

prolem . et sic nullis relictis filijs legitimis et naturalibus migrasset;

Perruchius ipse tanquam proximior in gradu , quia filius dicte Sau

rine sororis prefate Beatricis, ejus matris, in omnibus ipsius Bea

tricis bonis et signanter in dictis feudis et grano , ex paterna he

reditate delatis succedere deberet. Idem Perruchius pro se suisque

heredibus ejus de corpore legitime descendentibus , natis jam et in
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anthea nascituris, de ipsis duobus feudis et grano, a tunc panhor

mitano Archiepiscopo Regni Preside , jure francorum , sub consuelo

militari servicio, cum inserto tenore omnium dictorum privilegio

rum , XXVIII° Marcij IIIe Indicionis 1455 investituram , in Regie Can

cellarie libro anni 1453 II° Indicionis in cartis 899 notatam , obtinuit.

Que quidem feuda , ut ex relacione Bernardi del Berguardo

eorum moderni possessoris percipi, ad quondam Manfridum de Orio

lis ut maritum sororis Petri de Lancea ex inde devenerunt, tamen

aut ex dote , aut alijs fuerit, non apparet.

Postremo autem dictus Manfridus de Oriolis feuda Rachaltu

cho et lancaxu antedicta cuidam ejus filie , tunc uxori cujusdam

de Pollicinis . pro uncijs CCL, cum pacto de retrovendendo. in do

tem tradidit.

Sed mortuo deinde dicto Manfrido de Oriolis , Petrus Matheus

de Oriolis , ejus filius , a posse illorum de Pollicinis feuda predicta

redemit, illaque prefato Bernardo del Belguardo suisque imperpe

tuin heredibus pro uncijs mille et quatringentis, cum pacto de

retrovendendo, iterum vendidit cum nonnullis alijs additis ; sicuti

vigore puplici contractus, manu Notarij Nicholay de Minardo Agri

gentini celebrati in anno 1510 , contineri dicitur; nihilominus non

apparet in Cancellaria per predictos Manfridum et Petrum Matheum

de Oriolis, patrem et filium , ac per emptores ipsorum feudorum ,

de illis investituras cepisse .

In'presentiarum autem , anno 1513 currente, feuda'predicta Ra

chaltuco et lan Caxu per dictum Bernardum Belguardum possi

dentur, et reddunt anno quolibet . 07 XXXX

Et exinde dictus Bernardus, ob mortem Domini Regis Ferdi

nandi, a Don Ioanne de Luna, Preside , de dictis duobus feudis cepit

investituram die XVIII Januarij Ve Indicionis, notata in libro an

ni 1516 in cartis 423 ; et Antoninus De Xacca , ejus procurator, in

animam constituentis juravit reddere tantumdem .

.
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Sanagia Feudum

1

Feudum Sanagia sive Tanagia nuncupatum , in Valle Mazarie

et tenimento terre Salemi positum , per quondam Guarnerium de

Vigintimilio, de quo titulus in Cancellaria non apparet aliquis, anti

quitus possidebatur. Exinde autem , ob rebellionem per Henricum .

Franciscum et Anthonium de Vigintimilio fratres , filios et heredes

dicti quondam Guarnerij. contra Serenissimos Reges Martinum et

Mariam patratam ; per diffinitivam sententiam contra eosdem de

Vigintimilio Jatam in Castro Cathanie XVI° Novembris VI Indi

cionis 1398, feudum Sanagie antedictum Regie Curie apertum fuit

et devolutum , illudque Reges ipsi quondam Andree La Mammina

Militi de terra Sancti Iuliani, suisque heredibus ejus de corpore legi

time descendentibus jure francorum , sub consueto militari servicio ,

regni Constitucionibus antiquisque regalijs et Regie Curie juribus

semper salvis, eorum cum Regio privilegio dato Cathanie III ° Maj

VIe Indicionis 1398, et in Regie Cancellarie libro anni 1397 in cartis

27 notato , concesserunt.

Quam ob concessionem , ullra servicia per ipsum Andream pre

stita in reductione dicte terre Sancti Iuliani ad Regium Domi

nium . Andreas prediclus pro subvenctione Regie Curie necessitatis

ad opus armigere gentis uncias triginta persolvit , renunciatis etiam

omnibus alijs concessionibus sibi forsan, aut progenitoribus suis

per ipsos Reges ac alios Sicilie Reges facti super juribus cujus

vis Secrecie , vel tractarum et exiturarum portuum et maritima

rum Regni ; cum ciausula , quod non obstantibus quibuscumque

remissionibus et in integrum restitucionibus eisdem de Vinginti

milio forte concedendis, dicta feudi Sanagie concessio revocata nun

quam intelligeretur; quodque si aliquo futuro tempore aliqui sui

per dicto feudo jus habere pretenderent, adeo quod ad illius pos

sessionem adıniclendi forent, dictus Andreas sive sui heredes ab

ipsios feudi possessione nunquam amoverentur quousque dicte

tincie triginta sibi restituerentur, sicuti eodem in Regio privilegio

continetur . Inter id autem temporis, cum Don laymus de Prades

Valli Mazarie ipsorum Regum nomine contra regios rebelles pre

>
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>esset , Don Taymus ipse quondam Anthonio de Lanzilocto Militi

suisque heredibus et imperpetuum successoribus, feudum Sanagie

predictum non sub nomine feudi , sed sub nomine pecie terre qua

tuor jugerum , vel circa , Sanagia vocate , tamquam rem Regie Curie,

ob rebellionem dictorum de Vigintimilio ut supra devolutam , ven

didit . Et sic dicti Reges Martinus et Maria , actencto quod assere

batur , dictum Andream La Mammina dictas uncias triginta pro

precio dicti feudi in termino sibi prefixo Regie Curie non persol

visse ; dictam terre peciam Sanagie pro eodem precio unciarum XXX

eidem Anthonio Lanzilocto suisque heredibus ejus de corpore le

gitime descendentibus et successoribus , ut prefertur , tanquam si

esset Regio donatio de re feudali sibi facta vendiderunt , licet repe

riretur dictos de Vigintimilio pro ipsis terris alicui censui et ser

vicio fuisse obnoxios. Et si tunc temporis aut in futurum appareret

terras ipsas esse feudum , seu rem feudalem , quod dicta vendicio

de ipso feudo facta intelligeretur , tanquam donatio Regia de re

feudali , ut supri ; cum facultate tamen quod idem Anthonius

dictique sui heredes et successores terre peciam ipsam vendere ,

dare , permutare , ad emphitheusim concedere , pro anima adju

dicare , ct alio quovis alienacionis titulo transferre ad eorum volun

tatem libere valerent; cum clausula etiam nostre tamen Curie , si

que eidem spectant forsitan servicio , aut annui census , jura ut pre

dicitur et cujuslibet alterius juribus semper salvis . Volentes quod

si pro ordinacione dudum in Magia nostra Curia Regia facta , vide

licet , quod uxor et filij vel filie minores rebellium , tamquam incul

pabiles , in bonis burgensaticis corum tertiam partem prosequan

tur ; uxor et filie predicti quondam Guarnerij super caden terra

jus habeant atque habere possint , ct eisdem uxori et filiabus pre

dictis , super predicta terra Sanagia nullum jus competat atque

spectet; sed super alijs quibuscumque bonis burgensaticis que lue

runt ipsius quondam Guarnerij et predictorum heredum , ubicum

que existentibus , etiam si alijs servitoribus nostris concessa fue

rint, aut per nostram Curiam sint possessa , et dicte Curie nostro

ut predicitur propter ipsorum rebellionem rationabiliter acquisita ,

se dirigant et super eis et ab eis omnibus apparentibus et non super

dicta terca requirant solummodo jus eorum et satisfaciant cisdem

integraliter de partibus et juribus eis competentibus, ut dicta pecia

terre , pro ut nostre intentionis est , eidem Anthonio et suis liere

dibus libera remaneat, et expedita etc .; prout in corum Regio pri

vilegio , dato Randacij XXIII° Augusti Vſe Indicionis 1398 ct in Re

gie Cancellarie dicti anni libro in cartis 117 nolato , lale patet .

BARBERI Capibrevi Vol . III . 33

>
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Per quod clarissime demonstratur de ipsorum Regum mente

fuisse, sibique persuasisse , quod Sanagie feudum non erat , sed pecia

terre quatuor jugerum tantum ; et nihilominus per primum privi

legium per ipsos Reges prenominato Andree de la Mammina con

cessum , Sanagia ipsa feudum intitulatur et non res burgensatica,

Unde mirandum est quo pacto, in tam brevi spacio , puta mensium

fere trium , poterat ignorancia alligari de feudo, seu de re feudali ,

ad rein burgensaticam , licet ignorantia nullo modo alligari potuis

set . Nam in hoc secundo privilegio , eidem Anthonio Lanzilocto con

cesso , expressa fit mentio de privilegio prelibato Andree Lu Mam

mina concesso , in quo Sanagia feudum appellatur, et illi jure fran

corum , ut predicitur, sub consueto militari servicio pro eodem pre

cio unciarum triginta venditum . Et nibilominus in Rollo Regni

feudorum antiquo pro feudo denotatur, unde patet Sanagia feudum

antiquum , paternum et inquaternatum fuisse et esse . Et sic a dicto

anno 1398 usque ad annum 1483 , per quod tempus anni fere octua

ginta quinque connumerantur, Regia Curia suum censum seu mi

litare servicium , ac jus relevi aliaque jura sibi contingentia deper

didisse videtur.

In libro autem Regie Cancellarie anni 1482 , in cartis 245, que

dam Viceregia demonstratur provisio , data Panhormi VIIII° Maij.

je indicionis dicti anni 1483 , per quam asseritur lacobum de Lan

zilocto , a dicto Anthonio de Lanzilocto descendentem , tunc regni Pro

regi nunciasse, quod Sanagia in Rollo antiquo ut feudum et non ut

burgensatica res reperiebatur , et sic obtulit se pro illo debitum

juramentum et homagium , juxta Regni Constitucionum imperialium

continenciam et tenorem , prestare velle ; quapropter Iacobus ipse in

dicti Proregis manibus pro codem Sanagie feudo juramentum et

homagium prestitit .

Quo lacobo defuncto , sibi eodem in Sanayie feudo successit Ca

rolus de Lanzilocto ejus filius legitimus et naturalis ac primoge

nitus ; qui pro se suisque heredibus ejus de corpore legitime de

scendentibus de feudo ipso a tunc Regni Preside, XVIII° Iulij Vle In

dicionis 1488, investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1487 in

cartis 614 notatam , reportavit.

In presentiarum autem anno 1513 decurrente, feudum ipsum

de Sanagia per dictum Carolum de Lanzilocto possidetur, quod anno

quolibet reddit . 07 L.

Dictus vero Carolus ob mortem Domini Regis Ferdinandi de

dicto feudo cepit investitura a Don Ioanne de Lnna Preside, die

XVI° Ianuarij Ve Iudicionis notata in libro anni 1516 folio 416 ; et

juravit reddere 'tantumdem .

>

.
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Canfudi de Sancto Marciano Feudum

>

Feudum sive territorium Canfudi de Sancto Marciano nuncu

patum , in Insula Gaudisij positum , de membris et juribus Regie

Curie, per Serenissimos Reges Martinum et Mariam . tunc Regnon

tes , quondain Salvo Caduni suisque imperpetuum heredibus et suc

cessoribus, pro servicij per eum in reductione dicte Insule ad eo

rum Regium dominium prestitis, sub consueto militari servicio con

cessum extitit; ita tamen , quod pro hujusmodi concessione singula

jura eidem Salvo competencia ex gracia seu gracijs sibi vel pro

genitoribus suis super juribus cujusvis regni Secrecie , aut tracta

rum seu exiturarum portuum et maritimarum per Reges ipsos seu

alios factis, revocata et penitus annullata haberentur; cum clausula

scilicet : et quia ordinacione nostre Curie Castrorum custodia qui

busvis donacionibus antefertur, volumus , mandamus et ordinamus,

quod si alij redditus Secrecie nostre dicte Insule Gandisii non suffi

cerent pro custodia Castrorum Insule predicte, in eo casu retenctis

per eundem Salvum et ejus heredes incijs auri decem , bonc mo

nete, ex redditibus terrarum predictarum , de restanti redditu Secreto

dicte Insule nostre pro custodia Castrorum Insularum Meliveti et

Gaudisij anno quo alij redditus ipsius Secrecie non sufficerent, re

spondere protinus teneantur fidelitate nostra heredum et succes

sorum nostrorum dicto servicio ac presenti retenctione et cujusli

bet alterius semper salvis etc .; sicuti in eorum Regio privilegio , dato

Cathanie XVI° Februarij Vle Indicionis 1397 et in Regie Cancella

rie dicti anni libro in cartis 22 notato , late patet .

· Et nihilominus , viso Regni feudorum repertorio in Cancellaria

regia reposito, registrisque in quibus investiture et privilegia anno

tari consueverunt, nullum alium actum sive investituram de dicto

territorio scu feudo Canfudi a dicto anno 1397 usque ad hodier

num , anno 1513 decurrente , repperi, minusque apparet Secretum

Insule predicte pro Regia Curia aliquod de reliquo dicti feudi pro

custodie Castrorum Insularum Meliveti et Gaudisij, pro ut in pre

dicto privilegio continetur, introytum facere. Et sic cum ratio dari

nequeat , si dicli feudi modernus possessor recta linea a dicto Salvo
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Caduni illius primo acquisitore descendit , tam ob non captas inve

stituras pro dicto feudo, quam ob usurpacionem Regij militari ser

vicij , juris relevi et aliorum diriсtuum Regie Curie ; quam etiam

propter non restitutum reliquum dicti feudi Regie Curie pro custo

dia dictorum Castrorum Insularum predictarum , quarum redditus

ad illorum custodiam non sufficiunt, cum sepissime Regia Curia ipsa

de alijs ejus redditibus subvenerit dicte custodie , certi juris est feu

dum ipsum Regie aperiri posse , revocari et agregari in vim Regni

Constitucionum et ob contraventionem dicti privilegi et tituli . In

presentiarum autem , anno 1513 decurrente, feudum ipsum Canſudi

per ..... possidetur, quod anno quolibet reddit . 07. ..

Maymuni Feudum sive Territorium

Feudum sive territorium Maymuni nuncupatum , in Insula Gau

disij et in contrata Raugisie posilum , de membris et pertinencijs

Regie Secrecie Insule ejusdem , Serenissimi Reges Martinus et Maria

quondam Pericono de Bernardo, suisque heredibus ejus de corpore

legitime descendentibus , in feudum sub consueto militari servicio ,

ob servicia per ipsum Periconum dicte Curie Regie in reductione

Insule predicte ad Regium Dominium prestita , concesserunt; prius

per ipsum Periconum dicte Regie Curie singulis concessionibus per

ipsosmet reges eorumque predecessores sibi vel progenitoribus suis

factis super juribus cujusvis Regie Regni Secrecie , aut super juribus

tractarum et exiturarum regni ejusdem portuum et maritimarum

renunciatis ; cum clausula etiam : et quia de ordinatione nostre Curie

Castrorum custodia quibusvis donacionibus antefertur , volumus ,

mandamus et ordinamus, quod si alij redditus Secrecie nostre dicte

Insule Gaudisij non sufficiant pro custodia Castri et Insule predicte ;

in eo casu , retenctis per eundem Periconum et ejus heredes uncijs

auri sex bone monete ex redditibus terrarum predictarum , de re

stanti redditu Secreto dicte nostre Insule pro custodia Castrorum

Insularum Meliveti et Gaudisij anno quolibet alij redditus ipsius

Secrecie non suflicerent, respondere protinus teneantur fidelitate no

9
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stra, heredum et successorum nostrorum dicto servicio, et presertim

retenctione et cujuslibet alterius juribus semper salvis etc. , prout in

eorum Regio privilegio dalo Cathanie X° Februarij vle Indicionis

1397 , et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 24 notato ,
continetur .

Recognitis nihilominus per me Regie Cancellarie registris a

dicto anno 1397 usque ad presens, anno 1513 currenle , aliud nul

lum de dicto Maymuni feudo privilegium seu investituram repperi,

minusque apparet Secretum Insule predicte pro Regia Curia de reli

quo dicti feudi pro custodia dictorum Castrorum , prout dictum pri

vilegium dictat, aliquem facere introytum ; et sic pari passu cum feudo

Canfudi de Sancto Marciano , de quo su perius in cartis... verba feci, de

ambulare videtur, ad cujus verba sen verborum seriem me refero .

Hodie vero, anno 1513 decurrente, feudum Maymuni antedictum

possidetur per ..... et reddit anno quolibet . 07 ...

D'imopiam Feudum

Feudum Thimonia appellatum , in Valie Mazarie positum , et cum

feudis Casatha , la Montagna di Cani Valzina et Favarocta, ac ter

ritorio Misilmemi terninatum , per quondam Gulielmum Raymun

dum de Montecatheno, olim Melivetanum Marchionem , de quo in

Cancellarie titulus non apparet, antiquitus possidebatur. Quo ex inde

rebellato, omnibusque ejus bonis et signanter dicto feudo Regie Curie

propterea apertis et devolutis ; Serenissimi Reges Martinus et Maria

feudum ipsum quondam Raymundo de Planis , tunc Regio Scribe,

suisque heredibus ejus de corpore legitime descendentibus jure fran

corum , sub consueto militari servicio , renunciatis prius per eum

in Regie Curie manibus cunctis juribus sibi suisque progenitoris

per ipsos reges aliosque Sicilie Principes super juribus cujusvis

Secrecie regni, portuum et maritimarum ejus concessis, antiquis Re

gijs regalijs, regni Constitucionibus jurisbusque Regie Curie semper

salvis ; corum cum regio previlegio dato Cathanie XVI° lanuarij

Vle Indicionis 1396, et in Regie Cancellarie libro anni 1399 in cartis

40 notato, concesserunt.
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Perquisitis itaque Regie Cancellarie codicibus a dicto anno 1396

usque ad hodiernum , anno 1513 decurrente, nullum aliud privile

gium , actum sive investituram de dicto feudo Thimonie inveni , mi

nusque feudum ipsum in regni feudorum Rollo notatum apparet .

Et sic videretur Regiain Curiam in juribus sui, tam relevi mili

taris servicij ct aliorum , fuisse fraudatam ; et ideo videatur in cujus

posse ad presens reperiatur , ut racionem det quo jure ad eum per

venerit , et quo titulo possideatur ; quod feudum anno quolibet

reddit 07 ...

Comiso Feudo sive Fontana Frida

Feudum Lo Comiso sive Fontana Frida nuncupatum , in Valle

Mazarie et territorio terre Sutere, ac prope feudum Labicha posi

tum , per Claramontanos antiquitus possidebatur, de quibus in Can

cellaria titulus non apparet aliquis. Sed ob illorum nephariam re

bellionem feuduw ipsum Regie Curie apertum fuit et devolutum ,

illudque Serenissimus Rex Martinus Gulielmo Raymundo de Mon

tecatheno Melivetano Marchioni concessit ; que quidem concessio mi

nus ipsa in Cancellaria reperitur. Sed rebellato ex inde dicto Gu

lielmo Raymundo contra Regiam Coronam feudum ipsum cum alijs

illius terris, Castri , feudis et bonis dicte Regie Curie iterum devo

lutum extitit , illudque iterum Rex predictus quondam Calogero

Crisaphi et Ioannucio de Ricio messanensibus, eorumque heredibus

ipsorum de corpore legitime descendentibus, sub consueto militari

servicio , comuniter pro indiviso concessit ; de qua concessione si

militer ipsa in Cancellaria oportunum non invenitur privilegium .

Verum exinde dicto loannucio Ricio instante , de sua dicti feudi

medietate ab eodem Rege , pro se suisque heredibus ejus de cor

pore legitime descendentibus jure francorum , sub consueto militari

servicio , separatum reportavit privilegium , datum Siracusis XVIII°

octobris VIIe Indicionis 1398 et in Regie Cancellarie libro anni 1397

in cartis 60 notatum . Per quod regium privilegium Ioannucius

ipse in Regie Curie manibus cunta jura , concessiones et gracias sibi
>
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suisque progenitoribus tam per ipsum Regem , quam per alios Sicilie

Reges super juribus cujusvis Secrecie aut tractarum et extitura

rum portuum et maritimarum Regni factas, renunciavit. Et nihi

lominus evenire potuisset, quod idem Ioannucius de Ricio seu illius.

heredes preter dicti privilegij formam alias concessiones et gracias

occupatas detinuissent, pro ul in similibus in maximum Regij De

manij prejudicium factum extitit ; et ideo pro Curic cautela veritas

inquiratur , modernusque illius possessor ad verum tilulum dona

cionis dicti feudi per dictum Regem Martinum dictis Calogero Cri

saphi et Ioannucio Ricio facte, ut illius forma et continencia per

cipiatur, edendum cogi potest.

Deinde vero dictus Calogerus , qui Nicholaus vocatus fuit , de

sua feudi ejusdem Comisi medietate quondam Nicholosi Crisa phi

messanensi, tunc magistro Rationali ejus consanguineo, donacionem

fecit paplico mediante donacionis hujusmodi istrumento, acto manu

Notarij Philippi de Majore messanensis, XII° octobris VIIIIe Indi

cionis 1400 ; quem contractum cum illius inserto tenore dictus Rex

Martinus prefato Nicholoso Crisaphi suisque heredibus ejus de cor

pore legitime descendentibus, sub dicto consueto militari servicio,

ejus cum Regio privilegio dato Licodie XX ° Aprilis VIIIe Indicio

nis 1401 , et in Regie Cancellarie libro anni 1399 in cartis 137

notato , acceptavit et confirmavit.

Postmodum autem dictus Nicholosus donatarius ac dictus Ioan

nucius de Aricio dictum feudum Lu Com : so , sive Fontana Frida,

in integrum cum fundaco et fortilicio quondam Iacobo de Aricio

tunc Regni Prothonotario de Siracusijs, suisque imperpetuum he

redibus et successoribus, sub dicto consueto militari servicio , pro

uncijs centum et triginta, puplico mediante contractu manu quon

dam Notarij Laurencij de Notho, XXVIIII° Iulij XIIIIe Indicionis 1406

celebrato, cum clausula evictionis pro dicto precio tantum et non

ultra, vendiderunt. Quem contractum cum illius inserto tenore idem

Rex Martinus eidem Iacobo Daricio suisque heredibus ejus de cor

pore legitime descendentibus, sub consueto militari servicio cum

clausula scilicet : sicuti quemadmodum rite , recte et juxte facta ex

titit et rationabiliter processit etc. , ejus ciim Regio privilegio dato

Cathanie octobris XVe Indicionis 1406 , et in Regie Cancellarie

dicti anni libro in cartis 58 notato, acceptavit et confirmavit.

Demum autem dicto lacobo Daricio defuncto, sibi in dicto Co

misi feudo successit Nicholaus de Aricio ejus filius, de quo in Can

cellaria investitura non reperitur.

Ipsoque Nicholao Daricio absque filijs decedente, sibi supersti
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tibus duabus ejus sororibus , filiabus dicti quondam Iacobi Daricio

emptoris dicti feudi, quarum majornatu Saurina minor vero Bea

trix nuncupabantur, in omnibus bonis feudalibus et alijs post obi

tum dictorum eorum patris et fratris remanentibus , soreres ipse

successerunt ; que tota m dictam inter se dividentes hereditatem .

prefate Beatrici minori natu, que primo nupsit Comiti Sclafani et

exinde Anthonio de Urrea , dictum Comisi feudum sive Fontane

Frigide una cum tribus alijs feudis, puta Ioan Caxu, Rachaltuco

et grano Agrigenti, superius in cartis 230 denotatis, de quibus ejus

viris nullam suscepit prolem , in partem cessit .

Unde deficiente postmodum dicta Beatrice . sibi in dictis feudis

et alijs , ut supra, successit Petrus de Lancea miles tamquam illi in

gradu proximior, cum fuisset dicte Saurine sororis ejusdem Bea

tricis filius. Qui Petrus de Lancea, licet a Regio Fisco impeditus

fuisset, quod propter non captam per eum investituram , investi

tura ips: dicti feudi sibi concedi non debebat; de ipso tamen feudo

a quondam Panhormitano Archiepiscopo, tunc Regni Preside , pro

se , suisque heredibus ejus de corpore legitime descendentibus jure

francorum , sub consueto militari servicio investituram ipsam , datam

panhorni XXVIII Marcij Ile Indicionis 1435 et in Regie Cancella

rie libro anni 1453 Ile Indicionis in carlis 899 notatam , reportavit .

Exinde vero feudum ipsum lu Comisu sive Funtana Frida a

quondam Manfridum de Oriolis, racione dotis sibi ut percepi per .....

cjus uxorem , filiam dicti quondam Petri Lanza apportate, pervenit;

tamen de hoc ipsa in Cancellaria nullus apparet actus, neque in

vestitura per dictum Manfridum capta; et ideo congrue racio dari

non potest , quomodo qualiterve Manfridus ipse in illo successerit .

Vernm Manfridus ipse ob mortem Serenissimi Regis Ioannis Ve

stre Catholice Majestatis genitoris, de dicto feudo Comisi sive Fon

tane Fride jure francorum investituram , in Regie Cancellarie libro

anni 1479 in cartis 168 notatam , que nihil ad rem , consequutus

fuit .

Quo Manfrido vita casso, sibi in dicto Comiso sive Funtana

Frida feudo successit Petrus Matheus de Oriolis ejus filius , qui

pro se suisque heredibus ejus de corpore legitime descendentibus,

de feudo ipso a quondam Joanne de La Nuça tunc Regni pro Rege,

VIII° Aprilis XIIIIe Indicionis 1496 investituram , in Regie Cancel

larie libro anni 1495 in cartis 271 notatam , obtinuit .

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente, ipsum feudum

Lu Comisu sive Fontana Frida per ipsum Petrum Matheum de

Oriolis possideri opinor; quod reddit anno quolibet . . 07 ...
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Mortuo ex inde idem Petrus Matheus de Oriolis, sibi in dicto

feudo successit Ioannes Franciscus de Oriolis ejus filius legitimus

et naturalis , qui pro se et suis heredibus de suo corpore legitime

descendentibus habuit a Domino Don Ugone de Moncada, modernoå

Vicerege, de dicto feudo investituram datam Panhormi VIII la

nuarij IIle Indicionis 1515, notatam in libro Cancellarie anni 1514

folio 431 ; et in presentiarum currente dicto anno , feudum ipsum

possidetur per eundem loannem Franciscum et reddit anno quo

libet uncias.CL ut suo juramento firmavit ; et prototidem solvit

jura Regie Cancellarie sive . 07 CL .

Dammisa Feudum

Feudum Dammisa nuncupatum , in Valle Mazarie et tenimento

terre Nari existens , per quondam Ioannucium Giriaturi , de quo

titulus in Cancellaria non reperitur , antiquitus possidebatur . Quo

ex inde contra Serenissimum Regem Martinum rebellato , feudum

ipsum Regie Curie apertum fuit et devolutum , illudque Rex idem

Petro Pigua , Regio Butiglerio , suisque heredibus ejus de corpore

legitime descendentibus jure francorum , sub consueto militari ser

vicio , suorum intuytu serviciorum ; renunciatis prius per eum

omnibus et singulis gracijs sibi suisque progenitoribus per ipsum

Regem aliosque Sicilie Reges factis super juribus cujusvis Secrecie,

seu tractis et exituris regni portuum et maritimarum , regijs anti

•quis regalijs , Regni Constitucionibus et Regie Curie juribus semper

salvis, ejus cum Regio privilegio , dato Cathanie IIII ° Maij Vie Indi

cionis 1393 et in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 20 no

tato, concessit .

Exinde vero , quia eodem in feudo seu terrarum tenimento

ultra terragium secum Regia Curia annis singulis quoddam aliud

jus per Massarijs et alijs qui in eodem seminabant consequeba

tur; Rex idem predicto Petro Pigua dictisque suis heredibus ejus

de corpore legitime descendentibus, dictum integrum jus eidem Cu

rie debitum , cum facultate illud vendendi, donandi, promutandi et

BARBERI – Capibrevi Vol . III .. 34
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quocumque alio alienationis titulo in alios transferendi, tanquam

de re propria et juxto titulo acquisita , ejus cum alio Regio privi

legio dato Messane XVI° Iulij XIIe Indicionis 1404, et in Regie Can

cellarie dicti anni libro in cartis 66 notato , concessit.

Tandem idem Petrus Pigua quondam Andree de Ortolano Ba

roni Delie dictum Dammise feudum pro precio unciarum undecim ,

sub onere Regij militaris servicij, puplico mediante vendicionis in

strumento, acto manu Notarij Iacobi Andree VII februarij XIIIe In

dicionis 1405, perpetuo vendidit . Quam vendicionem ipse Rex ei

dem Andree Ortulano suisque heredibus ejus de corpore legitime

descendentibus, sub consueto militari servicio, cum inserto tenore

contractus ejusdem , quibusdam cum clausulis, conditionibus et re

tenctionibus in feudorum donacionibus apponi et reservari consuetis,

ac cum clausula scilicet : sicuti et quemadmodum rite , recteque facta

est ; ejus cum Regio privilegio in Regie Cancellarie libro anni 1407 in

cartis 380 notato acceplavit et confirmavit .

Mortuo demum dicto Andrea Ortolano, sibi in dicto feudo suc

cessit Anthonius Ortolanus Miles ejus filius, de quo non apparet

investitura .

Defuncto exinde dicto Anthonio Ortulano, sibi in eodem feudo

successit Ioannes Andreas Ortulanus illius filius, qui pro se suisque

eredibus ejus de corpore legitime descendentibus de feudo ipso a

quondam Don Lupo Ximenem Durrea , tunc Regni Prorege, cum in

serto tenore dicti privilegij Regis Martini et contractus dicte ven

dicionis, regni Constitucionibus, juribusque Regie Curie et alterius

semper salvis, XXVII° Iunij prime Indicionis 1453 investituram , in

Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 159 notatam . reportavit.

Qua in investitura nulla fit mencio de forma juris francorum

juxta formam primi et veri tituli feudi ejusdem .

Postmodum autem feudum idem ad Pompeum Ortalanum ,

de quo investitura non reperitur aliqua, pervenit; et sic racio dari

non potest quo jure in illo successerit . Tandem Pompeus ipse feu

dum Dammise antedictum Bernardo de Luchisio pro certo precio,

puplico contractu mediante , acto manu Notarij Caroli de Pontico

rona terre Nari XVII° Iulij VIIIe Indicionis 1505, vendidit . Qui Ber

nardus pro se suisque heredibus et successoribus de ipso feudo a

quondam Ioanne de La Vuça, Regni Vicerege, XXVIII° Lulij VIIIe In

dicionis 1505 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in

cartis 631 notatam , obtinuit.

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente , feudum ipsum

Dammise per dictum Bernardum de Luchisio possidetur, quod anno

quolibet reddit 07 XXIIII.
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Ipseque Bernardus de Luchisio de dicto feudo Dammise, ob

mortem Domini Nostri Regis Ferdinandi , a Don Ioanne de Luna

Preside cepit investituram die XXI° Ianuarij Ve Indicionis, notata

in libro anni 1516 in cartis 442 ; et juravit reddere tantumdem .

Tamen est actendendum , quod prima facie feudum ipsam in

stricta forma jure francorum concessum extitit , et ex inde hac no

vissima investitura videtur amplam formam decantare, licet dictet

juxta formam privilegiorum suorum , contra formam dicti primi

tituli ; nec non actendendum est adpragmaticam Regiam , Postbella

vocatam , cum feudum ipsum pro uncijs duodecim venditum semel

fuerit, ob quod pro eodem precio Regia Curia illud reddimere et

recuperare posset; similiter advertendum est pro Curie cautela , quod

in Cancellaria non reperitur aliqua investitura dicti Poinpei de

Ortolano .

Sancti Hyppoliti Feudum ; Redditas unciarum XX

Super Terragijs dicti Feudi

Feudum Sancti llyppoliti , in Valle Mazarie et tenimento terre

Calatafimi positum , per quondam Ducem Ioannem de Aragonia, de

quo Regia in Cancellaria nullus reperitur titulus, antiquitus possi

debatur. Qui tandem feudum ipsum , ejus cum Ducali privilegio,

quondam Bernardo de Marzuto , suorum intuitu serviciorum , con

cessit ; ipsamque Ducalem concessionem Dux Federicus, dicti Du

cis Ioannis filius, suo cum alio Ducali privilegio , eidem Bernardo

de Marzuto exinde acceptavit et confirmavit ac de novo concessit .

Mortuo exinde dicto Bernardo de Marzuto , quondam Bene

dicta ejus filia , tunc quondam Anthonij de Carissima uxor, coram

dnfantissa Leonora de Aragonia , dicti Ducis Ioannis filia et prefati

Ducis Federici sorore, comparens illique ostendens ipsa duo Duca

lia instrumenta super dicto feudo Sancti Hyppoliti , ut predicitur

concessa , ac de illis confirmacionem et de novo donacionem petens,

Infantissa ipsa dictorum intuitu serviciorum prefate Benedicte de

.feudo ipso Sancti Hyppoliti , ac de dictis Ducalibus privilegijs ra
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:
tificacionem et confirmacionem ac de novo donacionem , sub debito

militari servicio concessit, cum clausula scilicet : ipsumque feudum

de novo eidem Benedicte concedimus et donamus sub his conditio

nibus, forma et compendio quibus olim extitit per dictos Dominos

eidem militi genitori Benedicte prefate concessum , nec minus sub

eadem prestacione servicij militaris etc. Quemadmodum in quodam

dicte Infantisse Leonore provisione universis Capitaneis et officia

libus singulis , ac personis alijs terre Calatafimi tunc presentibus

et futuris directa , data in Castro luliane penultimo Decembris

VIIe Indicionis 1398 , latet patet ; per quam in mandatis tradditur

dicti feudi Sancti Hyppoliti possessionem cum illius pacifica tenuta ,

ac juribus, ac perceptione fructuum seu reddituum ejus eidem

Benedicte dari; cum clausula etiam assistentes juxta predictorum

Illustrium Dominorum nostrorum genitoris et fratris privilegiorum

continenciam et tenorem , qualiter eodem modo et sub dictis con

ditionibus, modis formisque per eosdem Dominos extitit ut pre

mictitur concessum actenus dictum feudum eidem militi patri Be

nedicte prefate possit , virtute presentium , dicta Benedicta dictum

feudum út predicitur tenere et sub eadem prestacione servicij de

biti militaris possidere integre, efficaciter et cum effectu etc. Quos

quidem feudi donationem dicto quondam Bernardo de Marzuto,

patri dicte Benedicte, per prefatum Ducem Ioannem , ac confirma

cionem et de novo concessionem eidem Benedicte per prelibatam

Infantissam Leonoram , sub retentionibus, clausulis, pactis et con

ditionibus in concessionibus feudorum apponi solitis et consuetis

factas, Serenissimus Rex Martinus eidem Benedicte, sub consueto

militari servicio , Regni Constitutionibus et Capitulis , jurisbusque

Regie Curie semper salvis ; suo cum Regio privilegio dato Panhor

mi XXN ° Ianuarij VI [e Indicionis 1398, et in Regie Cancellarie libro

anni 1397 in cartis 122 notaio, nulla facta mentione de heredibus

dicte Benedicte sive successoribus, rathificavit et confirmavit .

Deinde autem coram dicto Rege Martino compareos quondam

Anthonius de Carissima Drepanitanus, ab illo pecijt, ut cum ipse

jus haberet , certis racionibus sive causis et presertim ex causa dotis,

in et super terrarum tenimento vocato Sancto Hyppolito, illud sibi

suisque heredibus ejus de corpore legitime descendentibus ratifi

caret, confirmaret et de novo concederet . Sed cum dicte terre Ca

lathafimi Universitas se dicte peticioni opposuisset et multis ratio

nibus atque causis contradixisset , Kex ipse volens utrique parti

aliquo satisfacere medio, actentis servicijs sibi per dictum Antho

nium de Carissima circa conservacionem dicte terre sub regali do
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>minio prestitis , eidem Anthonio suisque heredibus ejus de cor

pore imperpetuum legitime descendentibus super terragijs et alijs

juribus, redditibus et provenctibus dicti terrarum tenimenti Sancti

Hyppoliti , uncias auri viginti per eum dictosque suos heredes anno

quolibet percipiendas concessit ; cum hoc tamen , quod si terragia

ipsa, juraque, redditus et provenctus dicti terrarum tenimenti ad

ipsas uncias viginti non sufficerent, id quod ex illis deficeret su

per universis et singulis juribus, redditibus et provenctibus terra

giorum et omnium jurium tocius territorij dicte terre Calathafimi;

idem Anthonius dictique sui heredes, sub servicio tamen unius

equi alforrati per ipsos , quociens opus esset et requisiti fuissent, im

perpetuum prestando annis singulis, reportarent .

Mandavitque Rex idem regni magistro Secreto ac dicte terre

Calatafimi Vicesecreto, ac quibuscumque collectoribus seu receptori

bus deputatis et deputandis ad recipiendum et colligendum terra

gia , et alia jura dicti tenimenti terrarum Sancti Hyppoliti , ac tocius

territorij terre Calatafimi ejusdem tunc presentibus et futuris; quod

de terragijs et alijs juribus dicti tenimenti terrarum in fine mensis

Iulij anno quolibet dicto Anthonio de Carissima , quam diu vixis

set et post ejus obitum dictis suis heredibus, de ipsis uncijs viginti

annualibus responderent. Que terragia et jura dicti tenimenti terra

rum Sancti Hyppoliti , si ad dictarum unciarum Viginti annualium

solucionem non sufficerent, quod ex eis deficeret de universis et

singulis juribus , redditibus et provenctibus terragiorum et aliorum

jurium tocius dicti territorij ejusdem terre Calatafimi, illis sup

pleretur et consignaretur; sicuti in ejus Regio privilegio, dato Ca

thanie Viallº Augusti Vile Indicionis 1399 et in Regie Cancellarie

dicti anni libro in cartis 48 notato , hec et alia diffusius enarrantur.

Et nihilominus ipso in privilegio nulla fit mentio quo jure

dictus Anthonius de Carissima in dicto feudo succedere pretende

bat , et si fuit ille Anthonius de Carissima qui prefatam Benedi

ctam , filiam dicti Bernardi Marzuto , uxorem duxit , et que jura in

illo feudo habebat.

Perquisitis demum Regie Cancellarie codicibus a dicto anno 1399

usque ad hodiernum , anno 1513 decurrente , de ipso Sancti Hyp

politi feudo nullum privilegium nullamque investituram aliamve

scripturam inveni ; et sic racio dari non potest in cujus posse feu

dum ipsum ad presens existat, et si legitime illius possessor in eo

successit, et sub qua forma possidetur. Nihilominus actendendum

est, quod si ipsum feudum penes universitatem dicte terre Calata

fimi permansit, actencta opposicione per eam facta peticioni dicti
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Anthonij de Carissima, ob quam idem Anthonius dictas uncias

viginti annuales super dicto feudo et non ipsum feudum reporta

vit, universitas ipsa ad edendum quo jure ipsum habuerit feudum

cogi posset , nec non ad edendum si pro dicto feudo consuetum

militare servicium semper prestitit . Preterea videndum est , si suc

cessores dicti Anthonij de Carissima super dicto feudo prefatas un

cias viginti annuales percipiunt, et quod illas hucusque percepe

runt, ac si per eos dictum servicium militare unius equi semper

persolverunt atque persolvunt. Nam hujusmodi servicium unius

equi in antiguo Rollo non invenitur, et sic in novo Rollo feudum

predictum redditus unciarum XX poni debet , cum servicio unius

equi juxta formam concessionis de illis super dicto feudo per dictum

regem Martinum prelibato Anthonio de Carissima facte, tam si per

dictos successores dicti Anthonij de Carissima , quam per ipsam

Universitatem possidetur.

Quadagna terre cum Turri

Terre cum Turri et duabus vineis vulgo la Guadagna nun

cupata , in Valle Mazarie et tenimento felicis panhormitane urbis

posite, que terre usque ad salmatos quatuor sunt, per Claramon

tanos antiquitus possidebantur. Ob quorum rebellionem Regie Curie

inde aperte fuerunt et devolute, ac postmodum per Serenissimum

Regem Martinum quondam Gullielmo Raymundo de Montecatheno

Meliveti Comiti concesse . Qui cum exinde rebellionem contra Re

gem cundem exercuisset, ipsi Regie Curie iterum cessere, iterum

que Rex predictus quondam Philippo Spalicta , suisque imperpe

tuum heredibus et successoribus, dictam terre peciam cum turri,

vineis, virida rijs, domibus, arboribus, fontibus, aquis ac terris cul

tis et incultis , liberam et expeditam , precio unciarum centum , Re

gio tamen instrumento sive privilegio , dato Cathanie XV ° Aprilis

V [e Indicionis 1398 et in Regie Cancellarie dicti anni libro in primo

folio notato , mediante vendicionis titulo concessit .
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In presentiarum autem , anno 1513 decurrente, terre ipse di la

Quadagna per ..... possidentur; que anno quolibet reddunt . 07 ...

Nihilominus videndum est , si in vim Regie pragmatice Post

bella vocate, pro eodem precio unciarum centum quo vendite fuere

cum earum juribus reddimi possent; quod valde Sacro Regio De
manio conduceret.

Rachaliofolo Feudum

Feudum Rachaliofato nuncupatum , in Valle Mazarie et ter

ritorijs terrarum Cacabi et Vicari positum , per quondam Nicho

laum Poetam de dicta Cacabi terra , de quo Regia in Cancellaria

nullus apparet titulus , antiquitus possidebatur. Ipsoque ex inde

contra Serenissimum Regem Martinum rebellato , Regie Curie feu

dum ipsum apertum fuit et devolutum . Quod Rex idem quondam

Bartolomeo de Rocca Catbalano, felicis pauhormitane urbis Civi, ejus

intuitu serviciorum , suisque heredibus ejus de corpore legitime

descendentibus jure francorum , sub consueto militari servicio, cum

omnibus ejus juribus, rationibus , redditibus, provenctibus , edifi

cijs, aquis, aqueductibus aquarum , decursibus. piscationibus, venactio

nibus , molendinis , molendinorum saltibus , pasculis , pratis , her

bagijs, territorijs , limitibus, tenimentis et pertinencijs universis ,

oum quibus dictus Nicholaus rebellis illud possidebat; renuncia

tis prius in Regie Curie manibus per eundem Bartholomeum om

nibus et singulis juribus cujusvis Secrecie , seu tractis et exituris

portuum et maritimarum dicti Regni, regijs antiquis regalijs , Regni

Constitucionibus, jurisbusque Regie Curie et alterius semper sal

vis ; suo cum Regio privilegio dato in Campo Leontini XX ° Maij

Vie Indicionis 1398, et in Regie Cancellarie dicti anni libro in car

tis 55 notato, concessit.

Sed cuin de feudo eodem Rachaliofolo , Regia in Cancellaria per

quisitis prius illius codicibus, nullum aliud reperiatur privilegium

sive actus investiturave; ratio dari non potest aliqua in cujus posse
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existat. velut si illius modernus possessor, tamquam a dicto Bar

tholomeo La Rocca recta linea descendens, actencta forma precon

tencta , illud legitime possideat, aut qua sub forma per eum pos

sideatur; ad quod pro Curie cautela est omnino recte actendendum .

Nihilominus quia terre predicte Vicari et Cacabi in presentiarum

in baroniam detinentur, evenire posset feudum ipsum Rachaliofolo

per aliquem dictarum terrarum Baronem , in non modicum Sacri

Regij Demanij prejudicium , ac Regiorun diriсtuum derogacionem

possideri; minusque obijci posset dictum feudum de ipsarum ter

rarum membris esse , nam semel apparet illud dicto Bartholomeo

La Rocca et suis heredibus, ut supra, per dictum Regem Martinum

fuisse concessum , quo casu intelligi debet ab ipsis terris penitus

segregatum fuisse ; et sic , extincta genelogia et recta linea dicti Bar

tholomei, feudum ipsum ad dictam Regiam Curiam pertinet et

spectat .

Cudia, Condubernio , alias Condubermo la Grandi et Balata,

Rachalzati, Xicabi sive Chicabi Feuda .

Bayda Castrum sive Feudum, fundacus Drepani,

Yolendinum Casalis de Heli .

Cum de feudis Cudia. Condubernio alias Condubenio lu Grandi

et Balata Rachalzali , Xicabi alias Chicabi, Molendino, Casalis de

Meli , Castro sive feudo Bayda et fundaco Regio Civitatis Drepani,

in Valle Mazarie positis , hoc in loco disserendum sit ; nihilominus

quia de dictis Castro sive feudo Bayda et fundaco Drepani hoc in

volumine in cartis 10 satis plene per me dictum fuit ; eis preter

inissis , de reliquis prenominatis tantum asseram , quorum feudum

Cudia in territorijs dicte civitatis et terre Montis Sancti Iuliani

consitum est ; feudum vero Condubernium in tenimento terre Ca

strinovi secus tenimenta terre Bibone et Sancti Stephani existit ,

feudum autem Balata eodem in territorio Castrinovi secus feuda

Ragerij Miliato et Carchay positum apparet; feuda nec minus sive

1
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territoria Rachalzafi, Xicabi et molendinum Casalis de Melij in eo

dem Castrinovi terre tenimento posita sunt. Ipsum autem Cudie

feudum , etsi dicatur per quondam Berardum de Passaneto pos

sessum extitisse, tamen dico, quod per infra notate Regie provisio

nis verba constat et apparet quondam Riccardi Abbatis illud olim

fuisse : quod cum ob dicti Riccardi Abbatis rebellionem , una cum

nonnullis alijs aliorum tune rebellium bonis, Regie Curie devolu

tum fuisset; Serenissimus Rex Martinus quondam Anthonio de

Bosco et suis heredibus ejus de corpore legitime descendentibus,

sub feudali servicio , nec non Castrum Cephale, terram Careni et

Insulam Favognane, tanquam de bonis dicti quondam Riccardi Ab

batis et aliorum rebellium , prima facie concessit ; de quibus tamen

Castro Cephale, Careni , terra et Insula Favognane satis diffuse in

magno Capibrevio in cartis 840 ac in Capibrevio regni Secreciarum

in cartis 126 , nec non hoc in opere in cartis 10 verba feci; ad que

me omnino refero . Tandem cum Rex predictus bona rebellium

inter ejus familiares et servitores ad mercedes concurrentes equa

Jibra dividere intenderet, Anthonius de Bosco antedictus, ad ipsius

Regis preces et instanciam , in Regie Curie manibus omne jus quod

sue Regie donacionis vigore in dictis Castro Cephale terra Careni et

Insula Favognane tenebat , eique competebat, renunciavit; ob quod

eidem Anthonio de Bosco ipsum Curie feudum et Castrum Bayde

cum illorum territorijs Fundaco et Iudaica Drepani, ac nonnullis

alijs bonis stabilibus in terra et territorio dicte civitatis Drepani

et terre Montis Sancti luliani , que dicti quondam Riccardi Abba

tis et aliorum rebellium ut prefertur fuerant , Rex ipse acceptavit

et confirmavit, ac de novo concessit. Quam ob renunciacionem , Rex

idem sub sua fide Regia dictum Anthonium de Bosco super dicto

rum bonorum possessione manutenere , et ab omni prorsus con

dictione , et presertim racione creditorum dicti Riccardi defendere

promisit; quodque si forte per ipsos creditores vel alios quoscun

que questio aliqua moveretur , pro qua justicia mediante contra

dicta bona et feuda obtineretur creditores ipsi contra eos quibus

ipsa Castrum , Cephale et terra Careni concessa extitissent, suas diri

gerent actiones, et ipsi possessores ad dicta solvendum debita tene

rentur; sicuti quibusdam in ipsius Rcgis Martini privilegijs, que in

Cancellaria non reperiuntur, continetur.

Postmodum autem ad dictorum creditorum ipsius Riccardi

Abbatis rebellis, et signanter Gulielmi Pujades mercatoris Catha

lani etiam ipsius Riccardi rebellis in mille et quadringentis flo

renis creditoris peticionem , dictus Anthonius De Bosco super ipso

BARBERI — Capibrevi Vol . III . 33
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rum feudorum Cudie , Bayde et Fundaci peticione impetitus extitit ,

unde Rex iddem cum ejus Regijs provisionibus, officialibus dicle

civitatis Drepani directis , iterum providit quod in lite per dictum

Gulielmum Pujades creditorem contra ipsum Anthonium Boscum

mota , supersederetur quousque illuc tunc regni Magister justicia

rius se conferret, cui Rex ipse commiseret, quod super his provi

deret , scilicet , ut eisdem creditoribus et specialiter dicto Guillelmo

Pujades super alijs bonis que fuerunt dicti Riccardi Abbatis et

specialiter super Castro Cephale et terra Careni alijs Regijs fami

liaribus et servitoribus, ut predicitur jam concessis , pro rata cui

libet contigenti de illorum debitis satisfieri curasset; quemadmo

dum in ejus regijs provisionibus, datis Cathanie VII ° Iunij Vile In

dicionis 1399 , continetur.

Peinde vero dictus Gulielmus Pujades coram dicto Rege com

parens conquestus extitit dicens , quod cum ipse tanquam creditor

dicti Riccardi Abbatis ut supra ex primo decreto in possessionem

dicti feudi Cudie , tanquam de bonis et ex bonis ipsius Riccardi

rebellis, pro dicto debito florenorum mille quadrigentorum inmis

sus fuisset , ac per dictum Anthonium coram Capitanio Drepani

virtute dictarum regiorum provisionum ejus facte fuissent opposi

ciones, exceptiones et defensiones; et demum Capitaneus ipse suam

protulit sententiam , providens quod dictus Guillelmus sive ejus.

procurator, dicti feudi Cudie possessionem rehaberet utique in ipsa

sua pacifica possessione manuteneretur; tandem Rex ipse, dictis .

Decreto et sententia actenctis , providit quod dictus procurator ejus

dem Gulielmi creditoris juxta formam dicte sententie in ipsius

feudi Cudie possessione manuteneretur quousque super alijs bonis .

dicti Riccardi Abbatis rebellis per prefatu m Magistrum justiciarum

de dicto suo debito et expensis eidem Gulielmo integre satisfie

ret ; et satisfacto illi prius de dicto debito et expensis, ipsum Cudie

feudum eidem Antonio Bosco liberum et expeditum , prout ante

per ipsum Regem provisum extitit , restitueretur ; sicuti in qui

busdam regijs ipsius patentibus licteris , datis Cathanie XII° Iulij

VII. Indicionis 1399 et in Regie Cancellarie libro annorum 1396, 1399

in cartis 120 notatis , hec et alia diffusius exprimuntur.

Sed Regie Cancellarie repertorio a dicto anno 1399 usque ad

annum 1479 diligenter perquisito , per quod tempus anni ſere octua

ginta connumerentur, nullum aliud de dicto feudo Cudie privile

gium titulumve sive scripturam inveni . Tandem in Regie Cancel

larie libro dicti anui 1479, in cartis 193 , quedam reperitur Nota ,

data XV° Septembris XIIIe Indicionis 1479, per quam quondam
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Anthonius Ruvulu , pro se suisque heredibus ejus de corpore legi

time descendentibus jure francorum , pro dicto Cudie feudo ac alijs

prenominatis ut infra patebit, a tunc Regni pro Rege, ob mortem

Serenissimi Reges Ioannis Vestri Regij Culminis progenitoris et

felicissimam vestre Catholice Majestatis successionem , investituram

obtinuisse .

Mortuo exinde dicto Anthonio Ruvulu sibi in ipso Cudie feudo

et alijs successit Iaymus Ruvulu ejus filius legitimus et naturalis;

qui pro se dictisque suis heredibus jure francorum , de ipso Cudie

feudo et alijs , ob dicti ejus patris mortem , a quondam Don Ferdi

nando Dacuña Regni Prorege penultimo lanuarij Ville Indicio

nis 1489 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in car

tis 489 notatam , reportavit .

Qui Iaymus postmodum feudum ipsum Cudie pro certo pre

cio Petro de Provinzano , carta tamen gratie reddimendi quando

cumque , vendidit . Qui Petrus Provinzanus pro se , suisque lieredi

bus ejus de corpore legitimie descendentibus jure francorum , de ipso

Cudie feudo a Ioanne de La Nuca , tunc Regni pro Rege, XV° lu

nij IIle Indicionis 1500 investituram , in Regie Cancellarie dicti anni

libro in cartis 192 registratam , consequutus fuit .

Defuncto demum prelibato Petro de Provinzano, sibi in ipso

Cudie feudo successit Nicholaus de Provinzano ejus filius; qui pro

se, suisque heredibus predictis jure francorum , ab eodem Ioanne

de La Nuca Regni tunc Preside , XIIII° Februarij VIe Indicionis 1503

investituram , in Regie Cancellarie libro anni 1502 in cartis 260

notatam , habuit.

In presentiarum autem , anno 1513 decurrente, feudum Cudie ,

.predictum per prefatum Nicholaum de Provinzano possidetur; quod

reddit anno quolibet . 07 LXX .

Dictusque Nicholaus etiam cepit investituram dicti feudi Cudie

ob mortem Domini Regis Ferdinandi, a Don Ioanne De Luna Pre

side, die XVII° Ianuarij Ve Indicionis notatam in libro anni 1816

folio 371 ; et juravit ejus procurator Franciscum quondam Valerij

Morana, reddere tantumdem .

Cum enim a dicto tempore Regis Martini usque ad hodiernum

nullus appareat in Cancellaria titulus , quo jure feudum Cudie pre

dictum ad dictum Anthonium'de Bosco pro solucione debiti prefati

Guillelmi Pujades creditoris prenominati Riccardi Abbatis rebel

lis, juxta formam dictarum regiarum licterarum patencium a pre

libato Rege Martino emanatarum ; minusque reperiatur quo titulo ,

inde ad annos fere octuaginta , quondam Anthonio Ruvulu cesserit,
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quo Anthonio dictus laymus Ruvulus ejus filius descendit; qui

Iaymus de feudo ipso , carta gracie reddimendi mediante, vendicio

nem fecit prefato Petro de Provinzano, cui Nicholaus de Provin

zano, ejus filius, illius modernus possidens successit; preterea pos

sessor ipse , actencta forma strictissima jure francorum , ad omnes

edendum titulos, si dictus Anthonius Ruvulo recta linea a primo

acquisitore feudi ipsius descendit , conpelli posset .

Condubernium Feudum

Feudum vero Condubernium , una cum dictis feudis La Balata .

Rachalzasi, Xicabi et Molendino Casalis de Meli, ex Regia conces .

sione per quondam Petrum de Marzo, de quo non apparet in Can

cellaria tilulus, antiquitus possidebatur . Quo ex inde absque liberis .

defuncto , fenda ipsa Regie Curie fuerunt devoluta, illaque Serenis

simus Rex Ferdinandus, Vestre Catholice Majestatis Avus, quon

dam Micaeli Ruvulu Barchinonensi, suisque heredibus ejus de cor

pore legitime descendentibus jure francorum , sub consueto mili

tari servicio, regijs antiquis regaljis, Regni Constitucionibus, jurisbus

que Regie Curie semper salvis, ejus cum Regio privilegio , dato

Barchinone XV° Iunij 1413, concessit .

Deinde autem Michael de Ruvulu predictus , ab ipso Rege

Ferdinando , Regias patentes licteras Serenissimo Regi Ioanni ejus

filio et Vestre Catholice Majestatis genitori , tum Infanti, et Regni Pro

regi directas , obtinuit quibus provisum extitit, quod quociescumque

dictus Michael Ruvulu in ejus manibus Regio nomine ipsa feuda

renunciaret, illa quondam lacobo Ruvulo, ipsius Michaelis germano ,

suisque heredibus ejus de corpore legitime descendentibus juxta

comunem formam dicti Regni, ipso Regio nomine concederet et con

ferret et sic facta per dictum Michaelem Ruvulu (dicta renuncia

cione, Vicerex predictus prefato Regio nomine dictarum licterarum

vigore , prelibato lacobo Ruvulu suisque heredibus ejus de cor

pore legitime descendentibus jure francorum , sub consuelo militari

servicio, feuda ipsa ejus cum Viceregia provisione, data Catanie
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X° lulij VIIIIe Indicionis 1416, et in Regie Cancellarie libro anni 1415

in cartis 296 notata, concessit .

A quoquidem anno 1416 usque ad annum 1479 , per quod tem

pus anni fere 63 connumerantur, de ipsis feudis Condubernij, Ra

chalzasi, la Balata, Xicabi et Melendino Casalis de Meli, nullus actus

in Cancellaria , nuilaque investitura reperitur . Verum in quodam

Regie Cancellarie predicte libro ipsius anni 1479 in cartis 193 que

dam apparet Nota per quam quondam Anthonius Ruvulu pro se ,

suisque heredibus jure francorum , de feudis Cudia , Condubernio,

Rachalzasi , la Balata et Molendino Casalis de Meli antedictis se

investivit, in qua Nota de dicto Xicabi feudo nulla fit mentio . Et

sic dictus Anthonius Ruvulu, non tantum ad edendum quo jure

in ipsis feudis eadem in investitura contenctis successit et succe

dere potuit, scilicet , si recta linea jure francorum a primo acqui

sitore originem traxit , de jure cogi posset ; verum etiam quare de

predicto feudo Xicabi, quod ejus predecessori ut supra concessum

exiterat , se investire postposuit, ac etiam quare predictam inve

stituram ob mortem dicli ejus patris juxta regni statuta accipere

non curavit .

Defuncto demum prefato Anthonio Ruvulu , sibi in dictis feudis

successit Iaymus Ruvulu ejus filius , qui ob dicti ejus patris mor

tem , pro se suisque heredibus ejus de corpore legitime descenden

tibus jure francorum , de feudis ipsis Cudia , Condubernio, Rachal

zasi , la Balata, et Molendino Casalis de Meli. a Don Ferdinando Da

Cunño tunc regni pro Rege, penultimo Ianuarij VIIIe Indicionis 1489

investituram , in Regie Cancellarie dicti anni libro in cartis 489

notatum , reportavit ; in qua dictum Xicabi feudum in aliquo non

nominatur, et sic pro Curie cautela possidens ipsa feuda ad eden

dum quid sit de feudo Xicabi predicto et penes quem existat , cogi

deberet.

Postmodum autem feudum Condu berno antedictum ad Berar

dum de Ferro Drepanensem et Marchisiam sororem prefati laymi

Ruvulu jugales devenit ; et nihilominus ipsa in Cancellaria nulla